議案第48号

令和５年度 川根本町簡易水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和５年度川根本町簡易水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。

 （収益的収入及び支出）

第２条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目）     ( 既決額 )   （補正額）   （計）

収 入

第 1 款  水道事業収益   174,587 千円   927 千円  175,514 千円

 第２項  営業外収益    71,010 千円   927 千円   71,937 千円

 支 出

 第 1 款  簡易水道事業費用 246,306 千円  1,855 千円  248,161 千円

  第１項  営業費用    212,744 千円  1,855 千円  214,599 千円

 （資本的収支及び支出）

第３条 予算第４条括弧書中（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額25,517

千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 3,025 千円、引継金

17,200千円及び当年度分損益勘定留保資金 5,292 千円）を（資本的収入額が資本的

支出額に対し不足する額24,589千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支

調整額 3,017 千円、引継金20,685千円及び当年度分損益勘定留保資金 887 千円）に

改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目）    ( 既決額 )    （補正額）    （計）

収 入

第 1 款  資本的収入    79,973 千円    928 千円   80,901千円

 第４項  基金取崩収入  2,112 千円    928 千円   3,040 千円

（特例的収入及び支出）

-1-

第４条 予算第４条の２中「23,252千円」を「24,998千円」に、「12,392千円」を

「12,753千円」に改める。

（議会の議決を経なければ流用する事のできない経費）

第５条 予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科目）     ( 既決額 )    （補正額）     （計）

職員給与費    11,841千円   1,855 千円   13,696 千円

 （他会計からの補助金）

第６条 予算第９条に定めた他会計からの補助金の金額を次のように改める。

( 既決額 )    （補正額）  （計）

                 23,738 千円   927 千円  24,665 千円

令和５年９月１日提出

川根本町長  薗 田 靖 邦

-2-

参考資料

(第 48 号議案関係)

令和５年度

川根本町水道事業会計

補正予算（第 1号）附属書類

-3-

目 次

・令和５年度 補正予算実施計画

（補正第１号）

１頁

・令和５年度 補正予算実施計画明細書

（補正第１号）

  ５頁

・令和５年度 給与費明細書

（補正第１号）

  ８頁

・令和５年度 補正予算予定キャッシュ・フロー計算書

（補正第１号）

  10 頁

・令和５年度 開始貸借対照表

（補正第１号）

  11 頁

・令和５年度 補正予算予定貸借対照表

（補正第１号）

  13 頁

-4-

予定額(千円) 補正額(千円) 計(千円)

１ 簡易水道事業収益 174,587 927 175,514

１ 営 業 収 益 103,577

１ 給 水 収 益 103,487

２ そ の 他 の 営 業 収 益 90

２ 営 業 外 収 益 71,010 927 71,937

１ 受取利息及び配当金 2

２ 他 会 計 補 助 金 23,738 927 24,665

３ 長 期 前 受 金 戻 入 47,171

４ 雑 収 益 10

５
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 還 付 金 89

簡易水道事業会計　予算実施計画

預金利息、基金利息

目 備 考

一般会計補助金(一般会計繰入金)

その他雑収益

令和 ５ 年 度　川 根 本 町 簡 易 水 道 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画（補正第１号）

水道料金収入

各種手数料収入

収 益 的 収 入 及 び 支 出
収　　　　入

款 項

-5-

予定額(千円) 補正額(千円) 計(千円)

１ 簡易水道事業費用 246,306 1,855 248,161

１ 営 業 費 用 212,744 1,855 214,599

１ 原 水 及 び 浄 水 費 35,075

２ 配 水 費 及 び 給 水 費 23,311

３ 総 係 費 24,695 1,855 26,550 職員給与分(2名)

４ 減 価 償 却 費 129,663

２ 営 業 外 費 用 4,903

１
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

4,902 　企業債利息

２ 雑 支 出 1 　一般会計繰出金

３ 特 別 損 失 27,659

１ そ の 他 特 別 損 失 27,659 　災害復旧費 15,330

　過年度賞与 693

　過年度法定福利費 129

　過年度貸倒引当金 9,011

　過年度消費税及び地方消費税 2,496

４ 予 備 費 1,000

１ 予 備 費 1,000

簡易水道事業会計　予算実施計画

款 項 目 備 考

収 益 的 収 入 及 び 支 出
支　　　　出

-6-

予定額(千円) 補正額(千円) 計(千円)

１ 資 本 的 収 入 79,973 928 80,901

１ 工 事 負 担 金 90

１ 工 事 負 担 金 90 　水道施設加入負担金

２ 他 会 計 出 資 金 45,571

１ 他 会 計 出 資 金 45,571 　一般会計出資金

３ 企 業 債 32,200

１ 企 業 債 32,200 　水道事業債

４ 基 金 取 崩 収 入 2,112 928 3,040

１ 基 金 取 崩 収 入 2,112 928 3,040 　簡易水道事業基金繰入金（取崩額）

簡易水道事業会計　予算実施計画

資 本 的 収 入 及 び 支 出
令和 ５ 年 度　川 根 本 町 簡 易 水 道 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

収　　　　入

款 項 目 備 考

-7-

予定額(千円) 補正額(千円) 計(千円)

１ 資 本 的 支 出 105,490 0 105,490

１ 建 設 改 良 費 33,280

１ 配 水 管 整 備 費 33,280 　工事請負費

２ 企 業 債 償 還 金 72,209

１ 企 業 債 償 還 金 72,209 　企業債元金償還金

３ 基 金 積 立 金 1

１ 基 金 積 立 金 1 　簡易水道事業基金利子積立金

備 考

資 本 的 収 入 及 び 支 出

簡易水道事業会計　予算実施計画

支　　　　出

款 項 目

-8-

川根本町簡易水道事業会計

款 項 目 節

（千円） （千円） （千円） （千円）

11 簡易水道事 174,587 927 175,514
   業収益

02 営業外収益 71,010 927 71,937
02 他会計補助 23,738 927 24,665
   金

002 他会計補助 927
    金（不課税

    ）

令和　５年度 補正予算実施計画明細書(補正第１号）
収益的収入及び支出

収  入

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記

-9-

川根本町簡易水道事業会計

款 項 目 節

（千円） （千円） （千円） （千円）

21 簡易水道事 246,306 1,855 248,161
   業費用

01 営業費用 212,744 1,855 214,599
03 総係費 24,695 1,855 26,550

002 給料 957
003 手当 548
005 法定福利費 350

令和　５年度 補正予算実施計画明細書
収益的収入及び支出

支  出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記

-10-

川根本町簡易水道事業会計

款 項 目 節

（千円） （千円） （千円） （千円）

31 資本的収入 79,973 928 80,901
09 基金取崩収 2,112 928 3,040

   入
01 基金取崩収 2,112 928 3,040

   入

001 基金取崩収 928
    入

令和　５年度 補正予算実施計画明細書
資本的収入及び支出

収  入

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記

-11-

（１）総括 （単位：千円）

職員数

（人） 報酬 給料 手当 計

2

2

※職員数上段（　）内は会計年度任用職員の外数

職員手当等の内訳

扶養手当 管理職手当 通勤手当 住居手当 時間外手当 特殊勤務手当 期末手当 勤勉手当

240 435 279 1,751 1,568

240 435 279 1,540 1,231

211 337

宿日直手当 児童手当 調整手当 退職手当負担金

836

836

給与費明細書

法定福利費 合計 備考

補 正 後

補 正 前 4,561 10,129 1,712

区 分
給与費

5,568

比 較

6,525 5,109 11,634

957 548 1,505

補 正 後

補 正 前

比 較

区 分

補 正 後

補 正 前

区 分

比 較 350 1,855

13,696

11,841

2,062

-12-

（２）給料および職員手当等の増減額の内訳（会計年度任用職員以外の職員）

（単位：千円）

区 分 増減額

給 料 957

957 957

職員手当 548

548 548

法定福利費 350

350 350

給与費明細書

職員の配置等による増減

給与改定に伴う増減分

その他の増減分

備　　　　考

給与改定に伴う増減分

増減額の増減事由別内訳 説　　　　　明

給与改定に伴う増減分

その他の増減分 職員の配置等による増減

昇給に伴う増加分

その他の増減分

職員の配置等による増減

-13-

（補正第１号）

川根本町簡易水道事業会計　　処理区分１ (単位　円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

　　　減損損失

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少）

　　　賞与引当金の増減額（△は減少）

　　　法定福利費引当金の増減額（△は減少）

　　　長期前受金戻入益

　　　受取利息及び配当金

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　固定資産除却費

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　たな卸資産の増減額（△は増加）

　　　前払金の増減額（△は増加）

　　　前受金の増減額（△は減少）

　　　預り金の増減額（△は減少）

　　　　小計

　　　利息の受取額

　　　利息の支払額

　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　有形固定資産の売却による収入

　　　国県補助金等による収入

　　　工事負担金の受入による収入

　　　他会計補助金による収入

　　　他会計負担金による収入

　　　他会計出資金による収入

　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　基金の取崩による収入

　基金の積み立てによる支出

　財務活動によるキャッシュ・フロー

４　資金増加額(又は減少額）

５　資金期首残高

６　資金期末残高

△ 1,146,230

20,684,654

19,538,424

32,200,000

△ 72,209,000

3,040,000

△ 1,000

△ 36,970,000

0

45,571,000

15,398,273

△ 30,254,546

0

0

81,819

0

2,000

△ 4,902,000

13,502,001

0

0

0

0

18,402,001

△ 2,000

4,902,000

0

15,518,030

△ 12,753,770

9,011,000

822,000

0

△ 47,171,000

令和５年度  補正予算予定キャッシュフロー計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

△ 74,663,763

129,663,000

-14-

(補正第１号）

(単位　円)

１　固定資産
　（１）有形固定資産
　　　（イ）土地 35,890,787
　　　（ロ）建物 57,787,713
　　　　　　減価償却累計額 0 57,787,713
　　　（ハ）構築物 1,905,470,313
　　　　　　減価償却累計額 0 1,905,470,313
　　　（ニ）機械及び装置 312,684,847
　　　　　　減価償却累計額 0 312,684,847
　　　（ホ）車両運搬具 0
　　　　　　減価償却累計額 0 0
　　　（ヘ）工具及び備品 0
　　　　　　減価償却累計額 0 0
　　　（ホ）建設仮勘定 0
　　　　　有形固定資産合計 2,311,833,660
　（2）投資
　　　（イ）基金 25,879,995
　　　（ロ）その他投資 6,923,496
　　　　　投資合計 32,803,491
　　　　　固定資産合計 2,344,637,151
２　流動資産
　（１）現金預金 20,684,654
　（２）未収金
　　　（イ）営業未収金 5,774,540
　　　（ロ）その他未収金 12,300,000 18,074,540
　（３）貸倒引当金 0 18,074,540
　（４）貯蔵品 0
　　　　　流動資産合計 38,759,194
　　　　　資産合計 2,383,396,345

令和５年度  開始貸借対照表

(令和５年４月１日)

資産の部

-15-

４　固定負債
　（１）企業債
　　　（イ）建設改良企業債 556,982,344
　　　　　固定負債合計 556,982,344
５　流動負債
　（１）企業債
　　　（イ）建設改良企業債 72,208,863
　（２）未払金 12,753,770
　（３）その他流動負債
　　　（イ）その他預かり金
　（４）引当金
　　　（イ）賞与引当金 0
　　　　　流動負債合計 84,962,633
６　繰延収益
　（１）長期前受金
　　　（イ）長期前受金 942,653,741
　　　　　　収益化累計額 0
　　　　　繰延収益合計 942,653,741
　　　　　負債合計 1,584,598,718

５　資本金 772,917,632
６　剰余金
　（１）資本剰余金
　　（イ）受贈財産評価額 0
　　　　　資本剰余金合計 0
　（２）利益剰余金
　　（イ）減債積立金 0
　　（ロ）建設改良積立金 0

　　（ハ）基金積立金 25,879,995
　　（ニ）当年度未処分利益

　　　　　剰余金 0
　　　　　利益剰余金合計 25,879,995
　　　　　剰余金合計 25,879,995
　　　　　資本合計 798,797,627
　　　　　資本負債合計 2,383,396,345

0

負債の部

資本の部

-16-

(補正第１号）

(単位　円)

１　固定資産
　（１）有形固定資産
　　　（イ）土地 35,890,787
　　　（ロ）建物 57,787,713
　　　　　　減価償却累計額 △ 1,269,000 56,518,713
　　　（ハ）構築物 1,935,724,859
　　　　　　減価償却累計額 △ 96,931,000 1,838,793,859
　　　（ニ）機械及び装置 312,684,847
　　　　　　減価償却累計額 △ 31,463,000 281,221,847
　　　（ホ）車両運搬具 0
　　　　　　減価償却累計額 0 0
　　　（ヘ）工具及び備品 0
　　　　　　減価償却累計額 0 0
　　　（ホ）建設仮勘定 0
　　　　　有形固定資産合計 2,212,425,206
　（2）投資
　　　（イ）基金 22,840,995
　　　（ロ）その他投資 6,923,496
　　　（ハ）貸倒引当金 △ 6,923,496 0
　　　　　投資合計 22,840,995
　　　　　固定資産合計 2,235,266,201
２　流動資産
　（１）現金預金 19,538,424
　（２）未収金 2,556,510
　（３）貸倒引当金 △ 2,087,504 469,006
　（４）貯蔵品 0
　　　　　流動資産合計 20,007,430
　　　　　資産合計 2,255,273,631

令和５年度  補正予算予定貸借対照表

(令和６年３月３１日)

資産の部

-17-

４　固定負債
　（１）企業債
　　　（イ）建設改良企業債 490,524,207
　　　　　固定負債合計 490,524,207
５　流動負債
　（１）企業債
　　　（イ）建設改良企業債 98,658,000
　（２）未払金 0
　（３）その他流動負債
　　　（イ）その他預かり金 0
　（４）引当金
　　　（イ）賞与引当金 822,000
　　　（ロ）法定福利費引当金 0 822,000
　　　　　流動負債合計 99,480,000
６　繰延収益
　（１）長期前受金
　　　（イ）長期前受金 942,735,560
　　　　　　収益化累計額 △ 47,171,000 895,564,560
　　　　　繰延収益合計 895,564,560
　　　　　負債合計 1,485,568,767

５　資本金 844,368,627
６　剰余金
　（１）資本剰余金
　　（イ）受贈財産評価額 0
　　　　　資本剰余金合計
　（２）利益剰余金
　　（イ）減債積立金 0
　　（ロ）建設改良積立金 0

　　（ハ）基金積立金 0
　　（ニ）当年度未処分利益 △ 74,663,763

　　　　　剰余金 0
　　　　　利益剰余金合計 △ 74,663,763
　　　　　剰余金合計 △ 74,663,763
　　　　　資本合計 769,704,864
　　　　　資本負債合計 2,255,273,631

0

負債の部

資本の部

-18-